第２１５回 教育研究評議会 議事録

     日 時：令和４年１２月８日（木）
                                １３時３０分～１４時００分
                              場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）

出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          髙木、三宅、谷地、蛯名、川村
        副学長          佐土原、椛島、泉、関崎
    教育学部         木村、加藤
    経済学部         奥村、伊集
    経営学部         真鍋、大森

理工学部         眞田、多々見
都市科学部        藤掛、小池
国際社会科学研究院    中村、永井、西川
工学研究院        梅澤、竹村、獨古
環境情報研究院      四方、石川、山田
都市イノベーション研究院  勝地、大野、須川

    先進実践学環       河潟、森
附属図書館長       大原
教養教育主事       関谷

議 事

Ⅰ 議事録確認

   第２１４回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
   議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。
（ 1）11/11 新制中規模国立大学学長懇談会 出席
（ 2）11/11 国立大学協会通常総会 出席
（ 3）11/12 国立大学協会エクスカーション（奈良女子大学） 参加
（ 4）11/12 横浜国立大学新潟同窓会 出席
（ 5）11/14 神奈川県ユニセフ協会 第３回理事会 出席
（ 6）11/15 永年勤続表彰式 挙行
（ 7）11/15 横浜ローターリークラブ YNU 会 出席
（ 8）11/16 エコキャンパス白書表紙デザインコンテスト授賞式 挙行
（ 9）11/16 横浜国大経済人の集い 出席
（10）11/17 台風科学技術研究センター講座「TRC 台風専門学校」参加

（11）11/18 パラグアイ渡航報告会 参加（ｵﾝﾗｲﾝ）
（12）11/20 里山 ESD ワークショップ祭 参加
（13）11/21 ユネスコチェア国際シンポジウム 挨拶・参加
（14）11/21 ダイバーシティリレー講座 中田鈴子様（表敬訪問）
（15）11/21 日本投資顧問業協会会長 来訪
（16）11/21 叙勲伝達式 挙行
（17）11/22 かながわ女性の活躍応援団全体会議 参加
（18）11/24 関東学院大学横浜・関内キャンパス開設記念式典 出席
（19）11/25 感謝状贈呈式（体育館トレーニング機器の寄附関連）挙行
（20）11/28 神奈川野村会 参加
（21）11/29 放送大学理事長 来訪
（22）11/29 三菱電機株式会社 訪問
（23）12/ 2 横浜税関 150 周年記念式典・記念講演会 参加
（24）12/ 5 ベルギー王室主催イベントにおける・リエージュ州大学校との大学間交流協定の調印式

出席
（25）12/ 6 オストラバ工科大学 表敬訪問
（26）12/ 7 防災科学技術研究所 視察
（27）12/ 7 気象庁気象研究所 視察
（28）次期研究院長の指名
   ・国際社会科学研究院長    佐藤 清隆 教授
   ・工学研究院長        梅澤  修 教授
   ・環境情報研究院長      森  辰則 教授
   ・都市イノベーション研究院長 勝地  弘 教授
（29）議長から、資料２－１に基づき、令和 5 年度高等研究院体制について報告があった。

 ２．委員会報告
   議長から、委員会の開催状況について、資料２－２のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告

    理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（総務・評価・広報・施設担当）

・資料３－１のとおり、令和４年度安否確認・避難訓練実施について、報告があった。
・資料３－２－１～資料３－２－２のとおり、令和４年度卒業式・修了式及び令和５年度入学式の

実施次第について、報告があった。
・資料３－３－１～資料３－３－２のとおり、この冬の節電の取り組みについて、報告があった。
・新型コロナウイルス感染状況について、報告があった。

（ 2）理事（研究・財務担当）
  ・資料３－４のとおり、先端科学高等研究院第二フェーズの総括シンポジウムについて、報告が

あった。

（ 3）副学長（国際担当）
  ・資料３－５及び資料３－５－１～資料３－５－２に基づき、大学間学術交流協定の締結について

報告があった。

（ 4）副学長（附属学校担当）
  ・資料３－６のとおり、横浜国立大学教育学部附属学校の在り方検討委員会「答申の骨子（案）」

に対する意見の募集について、報告があった。

Ⅲ 人事事項報告

  議長から、資料４に基づき、人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．令和５年度大学入学共通テスト横浜国立大学実施要項（案）について

理事（教育・情報担当）から、資料５に基づき、令和５年度大学入学共通テスト横浜国立大学実施要

項（案）について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２．令和７年度横浜国立大学入学者選抜における変更について

理事（教育・情報担当）から、資料６に基づき、令和７年度横浜国立大学入学者選抜における変更に

ついて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

以上